
ROMÂNIA 
JUDETUL BOTOSANI 
COMUNA MIHAI EMINESCU  
CONSILIUL LOCAL 

 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea salariilor de baza pentru funcționarii publici si personalul 

contractual din cadrul familiei ocupaționale "Administrație", din aparatul propriu al 
Primarului comunei Mihai Eminescu 

 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI MIHAI EMINESCU, județul Botoșani, întrunit in 

ședința din data 28.12.2023, 
Urmare referatului de motivare întocmit de Compartimentul resurse umane înregistrat 

sub nr. 15880/28.12.2023 însoțit de Nota de consultare nr. 15882/28.12.2023 precum si a 
referatului de specialitate întocmit de Compartimentul contabilitate şi avizat de şef-serviciu al 
Serviciului financiar contabil înregistrat sub nr. 15881/28.12 .2023, 

Analizând Referatul de aprobare al consilierilor locali prin care solicita aprobarea 
salariilor de baza pentru funcţionarii publici si personal contractual din cadrul familiei 
ocupaţionale "Administraţie", din aparatul propriu al Primarului comunei Mihai Eminescu, 

Având în vedere prevederile nr. HCL nr. 69/2023 privind aprobarea salariilor de bază 
pentru funcţionarii publici şi personalul contractual din cadrul familiei ocupaţionale 
„Administraţie", din aparatul propriu al Primarului comunei Mihai Eminescu, cu modificările 
ulterioare, 

Văzând Raportul de specialitate al Compartimentului juridic si Rapoartele de avizare al 
comisiiloj de specialitate din cadrul consiliului Local al comunei Mihai Eminescu,  

În baza prevederilor: 

- art. 78, art. 121 alin. (1) şi alin. (2) din Constituţia României, 

- art. 3, art. 4, art. 6 paragraful 1 şi art. 8 din Carta europeană a autonomiei locale, 

adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997, 
- art. 11, art. 25 din Legea-cadru nr. 153 din 28.06.2017 privind salarizarea personalului 

plătit din fonduri publice, 

În conformitate cu prevederile: 

- art. 1 alin. (2), art. 3, art. 84, art. 88, art. 95 alin. (2), art. 96, art. 98, art. 105 alin. 

(1), art. 106 alin. (3), art. 154, alin. (l)-(4), art. 155, alin. (1) lit. c), coroborat cu alin. (4) lit. 

a), art. 155 alin. (1) lit. d), coroborat cu alin. (5) lit. a) c) şi e), art. 197, alin.(l), (3), (4) şi (5), 

art. 240 alin. (1)-(4), art. 243, alin. (1) lit. a), art.367 şi art. 417 din Ordonanţa de urgenţă a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

- art. I alin. (5) din OUG nr. 115/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare în domeniul 

cheltuielilor publice, pentru consolidare fiscală, combaterea evaziunii fiscale, pentru modificarea 

şi completarea unor acte normative, precum şi pentru prorogarea unor termene 

În temeiul art. 129 alin. (2) lit a), respectiv art. 196 alin. (1), lit. a) din Ordonanţa de 
Urgenta a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 
ulterioare, 



 
Consiliul Local al comunei Mihai Eminescu adoptă prezenta hotărâre: 

 
Art. 1. Începând cu data de 01.01.2024 se aprobă salariile de bază pentru funcţionarii 

publici si personalul contractual din cadrul familiei ocupaţionale "Administraţie", din aparatul 
propriu al Primarului comunei Mihai Eminescu, cu încadrare in sumele aprobate cu aceasta 
destinaţie în buget, conform Anexei la prezenta hotărâre, parte integrantă din aceasta. 

 
Art. 2. Orice prevedere contrară prezentei hotărâri îşi încetează aplicabilitatea: 
 
Art. 3. Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează 

Primarul comunei Mihai Eminescu, prin aparatul propriu de specialitate. 
 
Art. 4. Prezenta hotărâre se comunică: Instituției Prefectului - Județul Botoșani în 

vederea exercitării controlului cu privire la legalitate, Primarului comunei Mihai Eminescu, 
Compartimentului achiziții publice. 

 
PRESEDINTELE DE SEDINTĂ, 

CONSTANTIN ONOFREI 
CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE, 

SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI, 
BOGDAN-GABRIEL SUHĂREANU 

 
 
 
 
 
 
 
 
NR. HOTĂRÂRE: 199/ 28.12.2023 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


